Cum itaque remotis pristini saeculi difficultatibus, et via Deo providente faustis conatibus strata, nil amplius impediatur, quominus sancitus ab aevo synodorum usus in hac quoque provincia reusciatur: implorato Dei auxilio, et exquisito episcoporum B suffraganeorum consilio, concilium provinciale proximo mense augusto convocare intendo, ut quae summopere ex votis et verbis sanctitatis vestrae „conducunt ad catholicam religionem amplificandam, ad ecclesiasticam disciplinam retinendam et instaurandam, ad pietatem morumque honestatem fovendam et excitandam, ad grassantes errores radicibus extirpandos atque ad vesanae incredulitatis pestem profligandam“, iuncto comprovincialium episcoporum studio ac fervore proponantur, fuis ad Deum precibus deliberentur, et deliberata supremo sanctitatis vestrae iudicio humillime subiciantur.

Ad pie auspiciandum tam grave tamque arduum negotium, apostolicam sanctitatis vestrae benedictionem devotissime petiturus, ut res agendae stabiliti sacrorum canonum tenori et disciplinae ecclesiasticae nusquam adversentur, „methodum totius actionis“ ad normam caeremonialis episcoporum et pontificalis Romani delineatam, consulta quoque potissimum synodali ecclesiae Beneventanae praxi per eminentissimum Vincentium Mariam cardinalem Ursini, postea summum pontificem felicis recordationis Benedictum XIII introducta, nec non elenchum generalem tractandorum, summa qua decet reverentia et submissione providissimo sanctitatis vestrae iudicio ac censurae subterno, enixe rogans, ut humillime proposita, prout in Domino consultum videbitur, paterno favore corrigere atque imbecillitati meae in tanto negotio, impigrae executioni mandando, benevole succurrere dignetur.

Interim rem omnem assiduis Deo precibus commendaturus, debita quoque vota persolvam, ut ad ecclesiae suae solamen ac tutelam sanctitatem vestram diutissime servet incolumem, ad cuius sedem apostolicam provolutus, paternam benedictionem pro suscipiendo opere, simulque gratias quasdam speciales ad fervorem cleri populique hac occasione excitandum, devotissime exoro.

Sanctitatis vestrae humillimus, devotissimus, obedientissimus

Fridericus cardinalis Schwarzenberg, archiepiscopus Pragensis.  
Pragae, die 21 aprilis 1859.

Beatissime pater.

Eo ipso tempore, quo omnis sacrae congregationis concilii praefectus cardinalis Cagiano, literis die 28 maii anni lapsi datis, faustissimum mihi nuntium retulit, quod sanctitas vestra consilium meum, celebrandi videlicet synodum provinciales, sedi apostolicae devotissimis literis meis de die 21 aprilis 1859 patefactum, clementissime probaverit, nefasti belli supervenerunt calamitates et seditionum

pericula, quae cum et clorum et populam imperii Austriaci functionibus anxiosissimis exagitaverint, pro rogationem praefati concilii in dies tractandae rei tam gravi magis faventes suadebant adeo, ut collatis episcoporum comprovincialium conciliis, synodum in hunc annum differendam decreverim.

Etiam his quoque diebus admodum turbulentis non pauca timenda sint, quae congregandos ad synodum anxie quodammodo videntur: nihilominus Deo fidens, publicato die 15 huius mensis convocationis edicto, concilium provinciae proximo festo omni nominis Mariae, in diem 9 mensis septembris incidente, in nomine Domini aperiendum, omnibus et singulis, ad quos spectat, nuntiavi.

Restat, ut dum omnes huius provinciae episcopi una cum clero et populo ad gravissimum hoc negotium indefesso labore et impensis orationibus sese praeparare conantur, meo eorumque omnium nomine ad thronum beatissimi patris totius orbis catholici supplex confugiam, maxima qua decet humilitate postulans, ut sanctitas vestra mihi et omnibus in proxima synodo congregandis apostolicam benedictionem largiri dignetur, qua roborati sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis iustitiam, ut in nullo a Iesu Christo eiusque sanctae ecclesiae dissentiat voluntas nostra, sed semper rationabilia meditates, quae Deo placita sunt, dictis exequamur et factis.

Pro quo benedictionis sperandae beneficio assiduis precibus a Deo postulabo ardentem, ut sanctitatem vestram ad ecclesiae catholicae solamen ac tutelam diutissime servet incolumem, detque, quam omnes Christi fideles hisce diebus flagitant, sedi apostolicae victoriam et pacem.

Sanctitatis vestrae humillimus, devotissimus, obedientissimus

Fridericus cardinalis Schwarzenberg, archiepiscopus Pragensis.

Pragae, die 1 augusti 1860.

## 2. Responsum sanctissimi domini nostri Pii divinae providentiae papae IX in forma brevis apostolicae.

Dilecto filio nostro Friderico Iosepho, sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali Schwarzenberg, ecclesiae Pragensis archiepiscopo.

Pius papa IX.

Dilecte fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Cum primum nobis innovuit te aliosque venerabiles fratres istius provinciae Pragensis episcopos simul propediem conventuros, ut Pragae concilium habeatis, ingenti gaudio affecti fuimus. Hac enim ratione vos gregibus pastorali vestrae curae commissis continenter advigilare ostenditis, ut dum vestrarum ovium salutem ac felicitatem sempiternae consulitis, vobis ipsis in coelis aeterna gaudia comparare adlaboretis. Quo vero res in huiusmodi concilio statuendae, Deo favente, plenum et auspiciatum sortiantur effectum, nec non fideles vobis commissi suorum pastorum vocibus obsequentes, catholicae religioni firmiter asserendas, sanctisque et incorruptis moribus servandis vigilantius incumbant, coelestes indulgentiarum thesauros, quorum nos altissimus dispensatores esse voluit, reserare censuimus. Quamobrem, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatissimorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, tibi, dilecte fili noster, die quo in civitate Pragensi synodus provincialis finem habitura erit, facultatem benedicens populo cum plenaria omnium peccatorum indulgentia, auctoritate nostra apostolica tenore praesentium concedimus et

elargimur; ita ut omnes et singuli utriusque sexus Christi fideles, vere poenitentes, confecti ac sacra communione refecti, qui dicto die benedictioni a te impetendae adstiterint, nec non ecclesiam metropolitanam Pragensem visitaverint, ibique pro christianorum principum concordia, haereseum extirpatione, et sanctae matris ecclesiae exaltatione pie ad Deum proces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, quam etiam animabus Christi fidelium, quae Deo in caritate coniunctae ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicari posse impertimur, libere ac licite consequantur. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Praesentibus pro hac vice tantum valiturus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die 24 augusti, 1860, pontificatus nostri anno XV.

Pro domino cardinali Macchi,

Ios. B. Brancaloni, cancellarius.

### 3. Edictum convocationis concilii.

Fridericus, sanctae Romanae ecclesiae tituli Sancti Augustini presbyter cardinalis Schwarzenberg, Dei et apostolicae sedis gratia ecclesiae Pragensis archiepiscopus et princeps, eiusdemque provinciae metropolitana.

Reverendis fratribus episcopis comprovincialibus, capitulis metropolitanis, cathedralibus et collegiatis, abbatibus et praepositis regularium, et universo totius provinciae clero, salutem in Domino.

Nullum a sacrae ecclesiae primordiis tam solidum conservandae fidei catholicae fulcimen et vigilantiae pastoralis insigne documentum, nec aliud unquam patribus ad reformandos cleri populique mores visum est remedium magis opportunum, quam unita in synodis provida eorum solertia, quos „*Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei*“<sup>1</sup>. Hanc illius apostolorum exemplo acceptam traditionem pia fide custodientes, primi proceresque ecclesiarum fervescere potius spiritu, quam legis litera cogente, salutiferis conciliorum suppitiis eo citius crebriusque usi sunt, quo maius in mora periculum gregibus imminere et quo gravior communis formidinis causa videbatur, adeo, ut non nisi coniunctis studiis precibusque „*consolidare quod infirmum, sanare quod aegrotum, alligare quod contractum, reducere quod abiectum, et quod perierat quaerere*“<sup>2</sup> maluerint<sup>3</sup>. Qualem autem et quantum exantlati laboris mercedem receperint: tum pretiosissimum actionum et decretorum synodali thesaurus, tum ecclesiasticae historiae fasti abunde testantur, e quibus nimirum facile patet, vineam Domini saluberrimo potissimum conciliorum subsidio mirum in modum refluuisse, et iterum iterumque renovatam esse faciem terrae. Quapropter, profusis gaudiis omnes in orbe terrarum celeberrimi antistites synodos „*fidei catholicae stabilimentum, ecclesiae salutem et hostium eius terrorem, officii pastoralis solamen, populi christiani medicinam, mox agri dominici praecipuam culturam, mox corporis ecclesiae nervos*“<sup>4</sup> appellare consueverunt; novissima autem oecumenica et generalis synodus Tridentina, in Spiritu sancto legitime congregata, id inter caetera censuit statuendum, ut cum tam luculenta ex uberrimo synodorum fonte in ecclesiae corpus ordinemque sacrum per saecula derivata fuerit utilitas, primum „*provincialia concilia, sicubi omnia sunt, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus,*

controverisae dampnandis, aliisque ex sacris canonibus permixtis renovantur“<sup>5</sup>.

Quorum nos nunquam non memores, cum primum Deo disponente ad huius metropolitanae ecclesiae munus admoti sumus, omnes industriae nervos in id intendimus, ut totius regiminis ecclesiastici rationem sacris canonibus ad amissum conformemus, et vel ideo sancitum quoque synodorum usum eo potiori pietate instauremus, quo gravius morem hanc salutarem saeculorum iniquitate in hac provincia exspirasse dudum lugebamus.

Remotis tandem, auxiliante Domino, omnibus et singulis, quae pro vicissitudine rerum hucusque supererant, obstaculis, divina miseratione confidentes, et sedis apostolicae, cui vota nostra devotissime patefecimus, elementa erecti, concilium provinciae Pragense festo sanctae virginis Mariae, hoc anno in dominicam XV post Pentecosten et B diem 9 mensis septembris incidente, in sacra metropolitana ecclesia nostra inchoandum decrevimus, et per praesens edictum in nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti convocamus. Eapropter reverendos fratres, provinciae coepiscopos, pariterque reverendum episcopum ad personam suffraganeum et vicarium nostrum generalem ac officialem, item procuratores venerabilium provinciae capitulorum, nec non abbates et praepositos regularium, denique omnes et singulos, quibus, praeter isthoc indictionis decretum, literis singillatim per nos scriptis propositam in Domino concilii celebrationem denuntiavimus, quique de iure vel consuetudine synodo interesse iubentur, canonica metropolitana officii auctoritate publice ac sollemniter advocamus, legitime requirimus et in nomine Domini monemus, ut statuto tempore ad faciendam synodum compareant. Si autem eorum, quos requirimus, iusto quispiam impedimento se detentum existimerit: excusationis legitima causam opportuno tempore ad nos deferendam et iudicio nostro probandam esse meminerit.

Cum porro divino potius auxilio, quam ullo hominum conatu propositum in synodo spiritualis innovationis negotium provide inchoari et peroptata sorte expediri possit: omnes universim provinciae nostrae sacerdotes assiduis tum propriis precibus, tum fidelium suffragiis sacramentum synodi actionem Deo bonorum omnium largitori humillime commendare non intermittant, ut „*quibus dedit regimen disciplinae, Spiritum sanctum benignus infundat, quatenus in nomine eius collecti, sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis iustitiam, ut in nullo a Iesu Christo eiusque sancta ecclesia „*dissentiat voluntas nostra, sed semper rationabilia meditantos, quae Deo placita sunt, dictis exsequamur et factis*“<sup>6</sup>; spemque habeamus, fore ut „*de profectu sanctarum ovium fiant gaudia aeterna pastorum*!“<sup>7</sup>*

Volumus insuper et praecipimus, ut praesens indictionis decretum in valvis cathedralium aliarumque per provinciam ecclesiarum insigniorum affixum pateat, quo publicationis modo ita omnes et singulos, qui ad synodum requiruntur, adstrictos esse pronuntiamus, ac si nominatim vocarentur.

In quorum fidem has literas propria manu subscripsimus, et ut sigillo huius sedis archiepiscopalis muniantur et rite publicentur, curiae nostrae cancellario hinc mandamus.

Datum Praegae, in octava Visitationis beatae virginis Mariae, die 15 iulii anni a salute per Christum reparata 1860.

Fridericus, cardinalis et archiepiscopus.

<sup>1</sup> Act. XX, 28.

<sup>2</sup> Caech. XXXIV, 4.

<sup>3</sup> Bened. XIV, De syn. dioec., l. 2.

<sup>4</sup> Sess. XXIV, de ref., c. 2.

<sup>5</sup> Pontif. Rom., ordo ad synod.

Ex mandato ehi ac revmi ecclesiae Pragensis archiepiscopi metropolitae:

Adalbertus Hroa, cancellarius.

4. Promulgatio celebrandi concilii in civitate et archidiecesi metropolitana.

Fridericus, miseratione divina et sedis apostolicae gratia sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis tituli Sancti Augustini et princeps archiepiscopus Pragensis, venerabili et dilecto archidieceseeo clero tam saeculari quam regulari, salutem et benedictionem in Domino.

Auxiliante domino Deo et salvatore nostro Iesu Christo concilium provinciae convocare prosperrima sorte nobis contigit. Quanto perfusi gaudio vobis publicum convocationis edictum communicemus, Deus ipse scrutans corda et renes nobis testis est, quippe cum ab ipsis metropolitici regiminis nostri primordiis assidue in eo versarentur cogitationes et preces nostrae, ut legibus ecclesiasticis non minus quam conspirantibus cleri nostri desideriis ex animo satisfacturi, avitam conciliorum praxim faustis auspiciis in hac provincia instaureremus.

Cum autem sacri operis instaurationem et fortunatum instaurationis fructum non nostris exiguis conatibus tribuere, sed vestris potius pietatis suffragiis ac meritis lubenter in acceptis referre desideremus: pias praecipuas caritatis vestrae et Christi fidelium preces ac postulationes in Domino requirimus. Orate fratres, ut Deus ac dominus noster, synodum visitare, disponere et benedicere dignetur. Hortamini, dilecti pastores, carissimos curae vestrae concreditos fideles, ut sacramentorum frequentatione purificati, eo uberius nobis opem de caelis supplicationibus, ieiuniis aliisque piis operibus impetrare mereantur. „hoc praecipue“ monente sancto Carolo Borromeo, „precentes, ut adiutrice Dei gratia, quae ad eam et ad illorum, quorum curae commissi sunt, salutem pertinent, pia religiosaque sollicitudine in concilio agantur.“<sup>1</sup>

Quem in finem sanctiones et traditiones ecclesiasticae pie venerantes sequentia ordinamus:

1. Tertia ante indictum synodi exordium hebdomade, id est dominica XII post Pentecosten, praelectis primum ex ambone literis nostris pastoralibus, saluberrimam conciliorum institutionem nervo sermone exponetis, populumque docebitis, quanta sit fidelium ad faciendas supplicationes obligatio, et bonorum operum, quorum exercitium supra commendavimus, redundans tum in synodum, tum in ipsos fideles meritoria utilitas.

2. Ab hoc tempore usque ad concilii terminationem, singuli sacerdotes missam celebrantes praescriptis tenore officii orationibus collectam de Spiritu sancto adiungant, exceptis dumtaxat festis duplicibus primae et secundae classis, post missam autem parochialem, quinquies orationem dominicam et salutationem angelicam, nec non sequentes collectas lingua vernacula persolvent:

„Omnipotens sempiternus Deus, qui populis tuis et indulgentia consulis et amore dominaria, de Spiritu sapientiae tuae, quibus dedisti regimen disciplinae, ut de profectu sanctarum ovium fiant gaudia aeterna pastorum.

„Deus, qui facis mirabilia magna solus, praetende super famulos tuos et super congregationes illis commissas spiritum gratiae salutaris: et ut in veritate tibi complacent, perpetuum eis rorem benedictionis infunde.

„Adesto, quaesumus, invocationibus nostris, auctor ipse pietatis et praeserta, ut quod fideliter petimus,

<sup>1</sup> Edict. de conc. prov. V.

efficaciter consequamur. Per Christum dominum nostrum, amen.“

3. Dominica XVI post Pentecosten, in quam hoc anno incidit festum sanctae Ludmiliae, martyris et patronae regni, ruri a meridie ordinabitur processio fidelium ad vicinam vel ecclesiam filialem vel capellam aut publicam statuam, ibidemque, praeter orationes praefatas, litaniae maiores cum precibus consuetis peragantur. Pragae autem, eadem dominica, hora 6 matutina, communis omnium parochiarum processio ordinabitur ex basilica Teysenae ad sacram metropolitanam ecclesiam. In ea processione litaniae maiores pie decantentur, et peracto sacro solenni, eadem litaniae cum precibus praedictis dicantur.

Sic agite, fratres et filii in Christo carissimi, una cum populo assiduis orationibus synodo coniungendi: „ferit“ enim „aethera cleri populique Deum colaudantium clamor“<sup>1</sup>. Ipse autem Deus, omnium in eo sperantium fortitudo, adeit propitius invocationibus nostris; et quia sine eo nihil potest mortalium infirmitas, praestet auxilium gratiae suae, ut in exsequendis mandatis divinis et voluntate ei et actione placeamus. Per dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto laudabilis et gloriosus sit in saecula saeculorum. Amen.

Datum Pragae, in octava Visitationis beatae virginis Mariae, die 15 iulii 1860.

Fridericus, cardinalis et archiepiscopus.

5 Norma celebrandi concilii ab eminentissimo metropolita definita.

Processum.

Actiones concilii provincialis, cuius celebrandi norma servato ordine caerimonialis episcoporum et pontificalis Romani<sup>2</sup>, consulto ecclesiasticae traditionis more, et expetito insuper sacrae congregationis concilii iudicio, haece exponitur<sup>3</sup>, auxiliante Domino expediuntur in congregationibus et publicis sessionibus eorum, qui legitime vocati ad faciendam synodum conveniunt.

I. Congregationes habebuntur:

1. privatae episcoporum in aedibus archiepiscopi metropolitae;

2. particulares in aedibus archiepiscopalis seminarii, praesidentibus videlicet episcopis et praesentibus illis synodi officialibus et sodalibus, qui ad singulas haec congregationes vocabuntur;

3. generales, in ecclesia seminarii ad Schem Salvatorem clausis valvis celebrandae, quibus praesidente metropolita patres et omnes synodi sodales atque officiales interesse iubentur.

Congregationibus generalibus interesse poterunt alii etiam viri ecclesiastici, quatenus pro singulis vicibus, annuente metropolita, admisi fuerint. Ut admittantur, immediate ante congregationem habendam in sacristia ecclesiae Schem Salvatoris, veste talari et pallio induti compareant, et promotori concilii, petitionis instar, schedulam cum scripto suo nomine et officio, quo funguntur, exhibeant.

II. Sessiones, quae dicuntur publicae, celebrantur in sacra metropolitana ecclesia, et quidem in sacello sancti Wenceslai, martyris et patroni regni, praesentibus quippe omnibus et singulis, qui ad concilium vocati sunt.

<sup>1</sup> Off. de transl. a. Viti. Adalb. in proprio Bohemensi, lectio V.

<sup>2</sup> Caerem. episc., lib. I, cap. XXXI, pontif. Rom. part. III, ordo ad synodum.

<sup>3</sup> Litterae eminent. card. Cagliano, a congr. conc. praefecti, ad emin. archiep. metrop. Prag., de die 29 maii 1860.

De prima congregatione tum privata, tum generali.

I. Die 8. septembris, ipso festo Nativitatis beatae Mariae virginis, hora 10 ante meridiem, praevia habebitur congregatio episcoporum, adessit concilii promotoribus et cancellario archiepiscopali.

Facta per metropolitam oratione *Advenio Domine*<sup>1</sup>, conferent antistites de synodi officialibus, de distributione materiae in congregationibus deliberandae, et de reliquis quae ad faustum agnitionis synodalis progressum conducere videbantur. Quibus peractis fiet gratiarum actio.

II. Eodem die, hora 4 pomeridiana, prima congregatio generalis locum habebit.

1. Omnes ad synodum rite vocati, saeculares veste talari cum pallio, regulares habitu sui ordinis, officiales vero veste choralis induti, designata sua loca occupabunt.

2. Cum venerint patres rochetto et mozetta induti, metropolita, accepta stola rubei coloris, flexis genibus incipit hymnum: *Veni Creator*; quo alternatim recitato dicit orationem *Advenio*.

3. Sequitur brevis allocutio metropolitae, qua finita, ex eius mandato praelegitur per archiepiscopalem cancellarium catalogus synodalia, exhibens nomina patrum et reliquorum membrorum concilii.

4. Idem cancellarius mox colliget instrumenta procurationis metropolitae exhibenda, et eodem mandante, promulgabit decretum de iudiciis synodalibus et nomina reliquorum synodi officialium.

5. Facta promulgatione, notarius actionum synodaliu[m] accedit mensam praeparatam, munere suo functurus; secretarius autem, quem metropolita designaverit, praeleget instructionem seu agenda officialium.

6. Accedunt dein promotores, quorum unus, nomine eorum qui petierunt, ut ad praesentem congregationem admittantur, supplicat pro admissione concedenda. Admissos metropolita monet de officio servandi secretum.

7. Mox per secretarium promulgabitur decretum generale de servando secreto, et singuli pro ordinis dignitate accedunt ad metropolitam, sponsonem manu pectori admota edituri [spondeo et promitto, me secretum esse servaturum].

8. Sequitur praelectio reliquorum decretorum et ordinationum, quae formam concilii concernunt, dein iudicio proximae sessionis publicae et gratiarum actio.

Eodem vespere, ab hora 7 usque ad 8, campanae omnium civitatis ecclesiarum pulsabuntur.

De precibus pro gratiarum actione peragendis.

Actiones synodales congregationum finiuntur in quolibet consensu precibus sequentibus per praesidem dicendis.

*Antiphona*: Confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis a templo sancto tuo, quod est in Ierusalem.

*Versus*. Benedicamus Patrem et Filium cum sancto Spiritu.

*Resp.* Laudemus et superexaltamus eum in saecula.

*Oratio*. Deus, apud quem pro perceptis donis gratitudo secunda, est alterius beneficii impetratio: da nobis dignas tibi pro collatis beneficiis gratias rependere, ut misericordiam tuam ad impedienda nobis nova bona provocemus. Per Christum dominum nostrum. R. Amen.

In honorem beatae virginis Mariae. Oratio ab omnibus recitanda: Sub tuum praesidium etc.

F. Vultum tuum deprecabuntur.

R. Omnes divites plebis.

<sup>1</sup> Ex ordine ad synodum.

*Oratio*. Deinde, quaecumque Domine, beata Maria semper virgine intercedente istam ab omni adversitate familiam: et toto corde tibi prostratam ab hostium propitius tuare clementer incidia. Per Christum dominum nostrum. R. Amen.

F. Divinum auxilium sit semper nobiscum. R. Amen.

De prima sessione publica.

I. Festo s[an]cti Nominis beatae virginis Mariae, quod hoc anno incidit in 9 septembris, concilium provinciae prima sessione publica inchoabitur.

1. Hora fere dimidia octava matutina, patres convenient in sacello aedium archiepiscopaliu[m]; reliqui ad synodum vocati, et quotquot e clero civitatis, tum saeculari tum regulari, ad solemnitatem convenire poterant, adibunt ecclesiam metropolitanam; unda, tertio quadrante ad octavam, ordinabitur processio cleri ad aulam metropolitanam.

2. Interim campanae omnium civitatis ecclesiarum pulsabuntur usque ad dimidiam nonam.

II. Ordo processionis sequens erit:

Praeferantur vexilla cum umbella metropolitanae ecclesiae; procedent mox regulares eo ordine, prout in processione theophorica moris est; clerici saeculares, qui fore ad solemnitatem convenient, et parochi civitatis; subdiaconus cum cruce capituli metropolitani et duo ceroferarii; clerus sanctae metropolitanae ecclesiae; chorus cantorum; magister caeremoniarum, acolythi et ministri pro sacro pontificali; theologi patrum et procurator facultatis theologicae; notarii, secretarii et promotores concilii; superiores regularium provinciales eo ordine, quo familiae regulares procedere solent; procuratores capitulorum collegiatorum, dein cathedralium, iique secundum ordinem promotionis suorum antistitum; prior conventus Melitensium; abbates regularium, secundum ordinem suae benedictionis; generalis ac magnus magister ordinis Crucigerorum; praepositi capitulorum Vysehradensis, Veteroboelsaviensis et ad Omnes Sanctos; capitulum metropolitanum in corpore procedens<sup>1</sup>.

III. Eodem modo, cum patres concilii, peractis in sacello archiepiscopali precibus praeparatoris clero se iunxerint, processio ex aula metropolitanae ordinabitur ad ecclesiam metropolitanam.

Praesente clero procedent episcopi secundum ordinem suae promotionis rubeis pluvialibus induti, mitras auriphrygiatas deferentes; dein subdiaconus cum cruce archiepiscopali et ceroferarii; tandem metropolita, indutus amictu, alba, singulo, stola, pluviali rubro, et mitram gestans pretiosam, assistentibus canonicis diaconis et archidiacono atque reliquis caeremoniariis<sup>2</sup>.

IV. Ibunt praefati clerici et dignitates, prout caeremoniale Romanum monet, supplicantes et psallentes, prout in processionibus, quae litaniae appellantur, moris est.

Ecclesiam ingressi regulares, parochi et reliqui clerici, qui ad solemnitatem conveniunt, hinc inde pro opportunitate loca capiant; caeteri vero sacri

<sup>1</sup> Clerici saeculares, parochi civitatis, theologi patrum, notarii et secretarii superpellendis et hircis, superiores regularium provinciales habitu sui ordinis, reliqui regularium praepositi et abbates, prout et promotores concilii, procuratores et praepositi capitulorum, canonici metropolitanae ecclesiae pluvialibus rubei coloris sine stolis induti sint. Unum pontificalium habentes, et quibus pro hoc actu concessum est, mitras simplices albi coloris deferunt, prout caeremoniale Romanum praecipit.

<sup>2</sup> Idem modus servabitur in omnibus, quae habebuntur, sessionibus publicis. Quodsi vero cura non haberet, metropolita et episcopi conveniant in ecclesia metropolitana: in capella sancti Sigismundi sacris paramentis induantur, et processio ordine praedicto fiet per ecclesiam.

faciendi ministri atque synodi officiales et sodales in choro maiori seu presbyterio designata loca occupabunt.

V. Paratis omnibus, quae ad sacrum requiruntur, metropolita procedens ad altare intonabit antiphonam: *Veni sancte Spiritus*, et absolutis versiculo, responsorio et oratione, celebrabit missam votivam solennem de Spiritu sancto<sup>1</sup>. Sub sacrificio missae, communio cleri.

In fine non datur benedictio, sed, absolute ultimo evangelio, metropolita, depositis paramentis missae propriae usque ad tunicellam inclusive, accipit pluviale rubrum cum mitra, et, promulgato fidelibus decreto de synode aperienda, ordinatur processio ad sacellum Sancti Wenceslai, pro concessu solenni paratum, ubi singuli designata sua loca occupabunt.

VI. Metropolita, ante altare genuflexus, incipit antiphonam *Exaudi*, et persolvitur *Proces*, prout ritus pontificalis Romani praecipit<sup>2</sup>.

His peractis, recedunt acolythi et reliqui ministri, remanentibus tantummodo iis, qui ad synodum vocati sunt.

1. Ostia sacelli clauduntur, et sessio inchoatur sermone synodali; quo finito, promotores, more in conciliis usitato, instant pro publicatione decretorum de aperienda synodo, de emittenda fidei professione, de promulgatione decreti Tridentini de residentia, de modo vivendi in concilio, de servando secreto, de praedictio non afferendo, de non discedendo et de indictione proximae sessionis publicae. Singula decreta, annuente metropolita, per secretarium praeleguntur, et, expetitis patrum votis ab ipso metropolita, solenni declaratione publice confirmantur.

2. Promulgato decreto de emittenda fidei professione, metropolita, deposita mitra, conversus ad altare genuflectit, et manu libro evangeliorum admota, voce elevata professionem fidei emittit, caeteris eam communi recitatione sequentibus.

Dein sedens accipit mitram et librum evangeliorum; mox accedunt singuli episcopi et reliqui in synodo congregati, et manu libro evangeliorum admota formulam iuramenti finale dicunt: „Ego idem spondeo, voveo ac iuro. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei evangelia.“

3. Promulgatis promulgandis, instant promotores pro publicando actionis instrumento, quod ex mandato metropolitae per notarium actorum synodali publicatur.

4. Mox aperiuntur sacelli ostia, pulvantur organa, et processio ordinatur ad altare maius, ubi per metropolitam solennis benedictio impertitur.

5. Depositis in faldistorio sacris vestibus, metropolita accipit cappam, patres mozzetas, et ordinatur recessus.

#### De congregationibus particularibus.

Actiones congregationum particularium expedientur per quatuor sectiones seu commissiones synodales, quarum singulae episcopum habebunt praesidem et insuper vicarium, quem ipse episcopus e membris suae sectionis designaverit.

Pro primo concessu die 10 septembris habendo, omnes synodi officiales et sodales, dimidia nona matutina, compareant in aedibus archiepiscopalis seminarii, ubi pro qualibet sectione peculiare congregate paratum erit, in quo eiusdem sectionis membra actioni synodali vacabunt.

Sessiones congregationum particularium, durante synodo, quotidie ante et post meridiem habebuntur,

<sup>1</sup> Gloria, una erat, Credo, praef. de Sp. s., ult. evang. a. Iohannis.

<sup>2</sup> Ordo ad synodum.

CONCILIUM PROVINCIALE PRAGENSE V.

exceptis diebus illis, quibus congregationes generales et sessiones publicae celebrabuntur. Ceterum episcopus erit, qui singulis sectionibus praesent, determinare non tantum dies et horas pro concessu habendo, sed et totum ordinem, quo materia synodalis tractanda erit.

Actionibus congregationum praemittitur oratio *Adamus* per praesidem dicenda; finita actione, praelegitur instrumentum ipsius actionis per notarium synodalem conficiendum, et persolvitur gratiarum actio.

#### De reliquis congregationibus generalibus et sessionibus publicis.

I. Congregationes generales tot celebrabuntur, quot sessiones publicae, et quidem diebus publicae sessiones proximo antecedentibus, hora 9 ante meridiem.

Ordo actionis fere idem erit, prout supra dictum est<sup>1</sup>. Praemissa nimirum oratione *Adamus* et facta, prout in Domino expedire videbitur, brevi allocutione metropolitae, promotores primum instabunt pro admissione eorum, qui fors, ut admittantur, petierunt. Deis, instantibus iisdem concilii promotoribus, synodi materia successive praelegatur et discutienda proponetur. Absoluta lectione et discussione, promulgabitur decretum indictionis proximae sessionis publicae et congregatio gratiarum actione finietur.

II. Sessiones publicae, praeter primam, auxiliante Domino, celebrabuntur quatuor, et quidem feria V dominicae XV post Pentecosten, quae erit 13 septembris; dominica XVI post Pentecosten, in quam hoc anno incidit festum sanctae Ludmilae viduae, martyris et patronae regni; feria V eiusdem dominicae, quae erit 20 septembris, et sequenti dominica XVII, quae erit 23 septembris.

1. De hora et loco, de processione et ordine harum sessionum eadem valent, quae superius exposita sunt<sup>2</sup>.

2. Missae solennes in secunda, tertia et quarta sessione, alternatim ab episcopis provinciae coram archiepiscopo celebrabuntur, servatis omnibus, quae in caeremoniali Romano de omittenda in missa benedictione, quam finita sessione ipse metropolita impertiri debet, praescribuntur.

3. In sessione secunda, celebrabitur solennis missa votiva de *Sancto Sacramento*<sup>3</sup>; in sessione tertia, missa de festo diei; in sessione quarta, missa votiva solennis de beata virgine Maria<sup>4</sup>; in sessione ultima, ipse metropolita missam votivam de *Sancta Trinitate* pro gratiarum actione celebrabit<sup>5</sup>.

4. *Proces* et evangelia, quae in pontificali Romano<sup>6</sup> posita sunt, peractis tribus sessionibus in reliquis statuto ordine repetentur.

5. Sermones synodales item per patres alternatim habebuntur; in sessione ultima vero, sermonem habebit ipse metropolita.

6. Ultima sessionis ritus finalis sequens est: Publicatis ultimis concilii decretis et absolutis omnibus, quae formam finiendae synodi concernunt

<sup>1</sup> Vide supra col. 174.

<sup>2</sup> Vide supra col. 175. Cum dominica XVI post Pentecosten communis omnium parochiarum processio ad metropolitam ecclesiam ordinanda sit, parochi civitatis processioni synodali has vice interesse non poterunt, sed venientur cum parochianis in ecclesiam prope valvas processionem synodalem expectabunt.

<sup>3</sup> Gloria, una erat, Credo, praef. de nativ. Dom., ult. evang. a. Iohannis.

<sup>4</sup> Gloria, una erat, Credo, praef. de b. Virg., ult. evang. a. Iohannis.

<sup>5</sup> Gloria, una erat, Credo, praef. de s. Trin., ult. evang. a. Iohannis.

<sup>6</sup> Ordo ad synodum.

ordinatur solita processio e sacello ad altare majus, A ubi per metropolitanum intonatur hymnus *Te Deum laudamus*, congruo versiculo, responserio et oratione finiendus. His peractis, idem metropolita, servato ritu pontificalis Romani, dicit orationem *Nullo est Domino*<sup>1</sup>, et deinde solemniter omnibus benedicit. Sequuntur acclamationes per promotores alta voce legendae, patribus ceterisque membris synodi cum exultatione respondentibus. Mox patres ad metropolitam accedunt pro osculo pacis; eodemque osculo ceteri concilii sodales mutuo sibi gratulantur. Tandem primus diaconus metropolitae assistens alta voce dicit: *Recedamus in pace*; cunctisque acclamantibus: *In nomine Christi*, metropolita et patres depouunt sacras vestes, et ordinatur recessus.

#### Constitutio synodi.

1. Die 24 septembris, hora 7 matutina, convenientibus in metropolitana ecclesia patribus ceterisque synodi membris, archiepiscopus metropolita celebrabit sacrum pro defuncto totius provinciae clero et fidei populo. Ad sacrum istud faciendum invitantur etiam parochi civitatis et universim omnes, qui interesse poterunt clerici tum saeculares, tum regulares.

2. Acta et decreta concilii quantocius ad sedem apostolicam deferentur, sibi patrii iudicio examinanda, corrigenda, et si ei in Domino placuerit, approbanda, ut demum more canonico ad laudem et gloriam Dei omnipotentis, et utilitatem cleri populique huius provinciae publicari queant<sup>2</sup>.

#### 6. Instructio officialium synodi ab eminentissimo metropolita edita.

##### a) Officia iudicum synodaliū.

Etiamsi iudicium synodaliū, qui alias iudices querelarum et excusationum appellantur, primum ac potissimum munus, exōpiendi videlicet in synodo causas criminosas et lites civiles, atque summaria sententia de utrisque iudicandi, hodie passim conquieverit: non ideo tamen, prout verissime notat Benedictus papa XIV, eorundem iudicum electio censenda est superflua: tum quia adhuc possent, si qui vellent, constitutos adire iudices synodales eorumque iudicio acquiescere: tum quia ad eosdem iudices pertinet, aliis insuper ad utilitatem synodi vacare officiis, quae potissimum ad sequentia redeunt<sup>3</sup>.

1. Iudicum erit, recognoscere literas procuratorum, et quaerere de patrum mandato, cuius tenore theologi ad synodum praesentem vocati sunt.

2. Examinabunt excusationes tum eorum, qui ad synodum rite vocati, iusto tamen impedimento detenti non comparuerunt, tum illorum, qui, eveniente fore casu necessitatis, libello supplici ad praesidem huius iudicii scripto deferendo postulaverint, ut synodo nondum finita in Domino dimittantur. Accepta discedendi venia, materiam concilii typis scriptam, quae singulis tradebatur, praesidi iudicii restituent.

3. Cum stante decreto de praesidio non afferendo provide alioquin, autum sit, ne quid de cuiuspiam iure vel maiestate detrahatur: confidimus in Domino, fore ut querelae de iure praesentiae vel praecedentiae nullae moveantur. Quodsi tamen huiusmodi quaestio moveretur, scripto ceterum ad

<sup>1</sup> Ordo ad synod.

<sup>2</sup> In appendice huius sermone typis datae et inter synodales distributae appositae erat integer textus Ordinis ad synodum, prout in Pontificali Romano habetur. Adhuc erant tres delineationes locorum, seu dispositiones consensus synodali in congregationibus et sessionibus publicis.

<sup>3</sup> Bened. XIV, De syn. dioc., lib. IV, cap. 2.

praesidem iudicii deferenda: eiusdem iudicii erit, ebertas difficultates brevi manu, prout Benedictus XIV ait, componere. De cetero solent omnes et singuli ad synodum vocati, quod ad forum concilii spectet, de praecedentia seu maiestate in synodo habenda, omni recursu prorsus recessisse, pronuntiare.

4. Velimus tandem et mandamus electis iudicibus, ut, quantum poterunt, decreti de servando secreto vigiles custodes sint, et vindices discreti.

5. Praesidis erit curare, ut acta iudicii in peculiari instrumento, quod protocollum dici solet, consignentur, et, finita synodo, relatio de actis archiepiscopo metropolitae exhibeatur.

##### b) Officia promotorum concilii.

Promotorum, quos pro praesenti concilio provinciae duos constituimus, gravissimum munus paucis verbis exposuit Benedictus papa XIV, docens eorum esse, urgere actiones synodales, seu insistere, ut omnia, quae in synodo facienda sunt, celeriter et fructuose perficiantur. In specie, de eorum officiis sequentia ordinamus:

1. Promotorum erit, debito modo instare, ut materia in congregationibus generalibus et sessionibus publicis opportuno tempore parata et bene ordinata sit.

2. Eorum erit providere, ut quae formam actionis synodalis, potissimum in sessionibus publicis usitatam, concernunt, servato tum sacrae liturgiae ordine, tum traditionis ecclesiae more expediuntur.

3. Rituali officio in congregationibus et sessionibus alternantes fungentur, praelegentque pariter eum secretariis concilii alternantes materiam decretorum in sessionibus publicandam.

4. Eorum tandem erit, colligere tum confecta a singulis notariis instrumenta seu protocolla actionum synodaliū, tum illa decretorum exemplaria, quae seu authentica publicatam concilii materiam continent.

5. Finita synodo, omnia actionum instrumenta, una cum congrua relatione, metropolitae exhibebunt.

##### c) Officia secretariorum.

Secretariorum, quos pariter pro huius concilii actione duos constituimus, erit:

1. Curare, ut saltem pridie, quam sessionis publicae celebrentur, edictum celebrandae sessionis valvis tum ecclesiae metropolitanae, tum ecclesiae ad Solum Salvatorem affigatur.

2. Decreta ad formam concilii pertinentia alternando promulgabunt, materiam in congregationibus et sessionibus publicandam praelegent alternantes cum promotoribus et illis, qui e numero notariorum vel alias ad idem lectionis officium deputabuntur.

##### d) Officia notariorum.

Notarios pro synodo praesenti constituimus quatuor, quorum unum principalem actionis synodalis notarium designavimus. Officia notariorum haec exponimus:

1. Eorum erit, conficere instrumenta actionum, quae in singulis sessionibus congregationum particularium expediuntur. Instrumenta ista, quae prout praeses congregationis ordinabit, praelegentur, eidem praesidi tempore opportuno exhibebunt subscribenda et custodienda.

2. Quae per congregationis praesidem quoad actionis expediendae modum ordinabuntur, reliquis istius congregationis membris promulgabunt.

3. Excusationes eorum, qui una alterave vice iusto impedimento detenti sessioni particulari interesse haud poterunt, ad praesidem deferent.

4. Finitis actionibus, quae per congregationem A particulararem expediendae erant, materiam synodi typis scriptam, cuius exemplaria in prima sessione particulari singulis concilii membris communicantur, colligent restituendam, et finita synodo cuncta exemplaria promotoribus exhibebunt.

5. Ille vero, qui e numero notariorum officio insuper notarii actorum synodaliū fungetur, conficiet instrumenta quoque aditionum, quae in congregationibus generalibus et sessionibus publicis expediuntur, quorum instrumentorum tenorem in fine congregationum et sessionum promulgabit. Instrumenta ista exhibebit metropolitae pro subscriptione, et subscripta tradet promotoribus asseruanda.

e) Officia caeremoniariorum et magistri eorum.

Eorum erit curare, ut in congregationibus generalibus et solemnitatibus publicis omnia et singula B secundum normam in celebrando concilio seruandam et alioquin typis datam ordinentur et peragantur.

Datum Praegae, in festo sanctorum Angelorum custodum, die 2 septembris 1860.

Fridericus cardinalis Schwarzenberg, archiepiscopus metropolita.

## II. ACTIONES SYNODALES.

### 1. Acta congregationum generalium et sessionum.

[Excerpta.]

#### Catalogus synodaliū

*praeside eminentissimo metropolita congregatorum.*

#### I. Reverendissimi et illustrissimi patres:

Carolus Borrom. Hanl, episcopus Reginahradecensis.

Augustinus Barthol. Hille, episcopus Litomericensis.

Ioannes Valerianus Jirsik, episcopus Bohemobudvicensis.

Petrus Franc. Krejci, episcopus Oropensis atque omni metropolitae vicarius generalis.

#### II. Capitularum cathedralium procuratores:

##### Capituli metropolitani Praegensis:

1. Wencelaus eques de Wáclawicek, sanctae metropolitanae ecclesiae praepositus ac primus praelatus, sacrae theologiae doctor.

2. Nicolaus Tomek, sanctae metropolitanae ecclesiae decanus et praelatus, sacrae theologiae doctor.

3. Adolphus Würfel, sanctae metropolitanae ecclesiae canonicus et sacrae theologiae doctor.

##### Capituli cathedralis Reginahradecensis: